



## 2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年1月31日

上場会社名 日本製罐株式会社

上場取引所 東

コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松田 豊彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 田中 修二

TEL 048-665-1257

四半期報告書提出予定日 2023年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	8,103	2.2	103	35.9	148	34.1	195	3.8
2022年3月期第3四半期	7,926	4.4	161	119.2	225	99.4	203	22.0

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 49百万円 ( %) 2022年3月期第3四半期 217百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	143.93	140.81
2022年3月期第3四半期	149.90	146.24

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	13,789	5,728	35.3
2022年3月期	13,619	5,745	35.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 4,874百万円 2022年3月期 4,876百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		50.00	50.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,273	7.6	105	35.2	164	25.5	110	53.4	81.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期3Q	1,392,000 株	2022年3月期	1,392,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2023年3月期3Q	31,145 株	2022年3月期	45,335 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期3Q	1,359,524 株	2022年3月期3Q	1,356,427 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、ウィズコロナの下で、政府が実施する全国旅行支援、海外からの旅行者に対する水際対策の緩和など各種政策の効果もあり、消費の回復が続いていくことが期待されております。但し一方で、エネルギー価格の高騰、海外経済減速等の経済下押し圧力が成長の足かせとなっています。

当社グループの主力品種である18L缶は、出荷数に若干の落ち込みがみられましたが、材料等の値上げの転嫁が順調に進み、当第3四半期は前年並みの金額となっております。また、美術缶につきましては出荷数は前年並みでしたが、材料等の値上げの転嫁が順調に進み、当第3四半期は前年対比で6.1%増加しております。

このような中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、8,103百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益は103百万円（前年同期比35.9%減）、経常利益は148百万円（前年同期比34.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は195百万円（前年同期比3.8%減）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

## ①金属缶製造販売事業

製品別売上高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期		当第3四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
18L缶	5,185	66.5	5,200	65.1	14	0.3
美術缶	2,100	26.9	2,229	27.9	128	6.1
その他	516	6.6	555	7.0	39	7.6
計	7,802	100	7,985	100	182	2.3

金属缶製造販売事業の売上高は7,985百万円（前年同期比2.3%増）、営業利益は44百万円（前年同期比52.9%減）となりました。

## ②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は118百万円（前年同期比4.5%減）、営業利益は59百万円（前年同期比12.2%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は6,574百万円となり、前連結会計年度末に比べ513百万円増加いたしました。これは主に電子記録債権が579百万円、受取手形及び売掛金が93百万円、原材料及び貯蔵品が110百万円増加し、現金及び預金が232百万円、商品及び製品が28百万円減少したことによるものであります。固定資産は7,215百万円となり、前連結会計年度末に比べ342百万円減少いたしました。これは主に無形固定資産が19百万円増加し、有形固定資産が129百万円、投資その他の資産が233百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は13,789百万円となり、前連結会計年度末に比べ170百万円増加いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は4,964百万円となり、前連結会計年度末に比べ227百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が376百万円増加し、設備関係支払手形が97百万円、賞与引当金が45百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,097百万円となり、前連結会計年度末に比べ39百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が26百万円、退職給付に係る負債が23百万円増加し、繰延税金負債が71百万円、役員退職慰労引当金が11百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は8,061百万円となり、前連結会計年度末に比べ187百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、5,728百万円となり、前連結会計年度末に比べ17百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が126百万円増加し、その他有価証券評価差額金が144百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は35.3%（前連結会計年度末は35.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月2日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	721,318	489,286
受取手形及び売掛金	2,130,167	2,223,258
電子記録債権	1,952,538	2,532,362
商品及び製品	153,168	124,344
仕掛品	125,035	142,503
原材料及び貯蔵品	899,746	1,010,555
その他	79,151	52,123
貸倒引当金	△453	△266
流動資産合計	6,060,672	6,574,167
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,575,022	7,574,522
減価償却累計額	△5,349,171	△5,455,409
建物及び構築物(純額)	2,225,850	2,119,113
機械及び装置	8,513,922	8,708,159
減価償却累計額	△7,537,610	△7,651,167
機械及び装置(純額)	976,312	1,056,991
車両運搬具	35,958	35,811
減価償却累計額	△35,958	△35,811
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	687,940	689,418
減価償却累計額	△649,357	△640,212
工具、器具及び備品(純額)	38,583	49,205
土地	972,170	972,170
リース資産	17,446	17,446
減価償却累計額	△6,687	△9,304
リース資産(純額)	10,758	8,141
建設仮勘定	218,955	107,231
有形固定資産合計	4,442,631	4,312,854
無形固定資産		
ソフトウェア	132,163	209,711
ソフトウェア仮勘定	85,780	28,779
リース資産	2,569	1,944
その他	1,923	1,923
無形固定資産合計	222,436	242,358
投資その他の資産		
投資有価証券	2,857,470	2,609,672
破産更生債権等	26,770	17,052
その他	18,580	50,607
貸倒引当金	△9,525	△17,052
投資その他の資産合計	2,893,295	2,660,280
固定資産合計	7,558,362	7,215,493
資産合計	13,619,035	13,789,660

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,171,773	3,548,325
1年内返済予定の長期借入金	907,108	930,422
リース債務	4,754	4,754
未払法人税等	27,808	52,670
未払事業所税	21,219	15,900
賞与引当金	95,056	49,194
設備関係支払手形	147,243	50,067
その他	361,624	312,771
流動負債合計	4,736,587	4,964,105
固定負債		
長期借入金	1,964,842	1,991,036
リース債務	9,905	6,339
繰延税金負債	867,872	796,111
役員退職慰労引当金	11,682	-
退職給付に係る負債	219,948	243,359
資産除去債務	19,254	18,170
その他	43,663	42,495
固定負債合計	3,137,168	3,097,513
負債合計	7,873,755	8,061,619
純資産の部		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	2,281,650	2,407,700
自己株式	△51,865	△35,715
株主資本合計	3,213,756	3,355,957
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,662,567	1,518,299
その他の包括利益累計額合計	1,662,567	1,518,299
新株予約権	34,256	21,196
非支配株主持分	834,699	832,587
純資産合計	5,745,279	5,728,041
負債純資産合計	13,619,035	13,789,660

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	7,926,604	8,103,675
売上原価	6,763,607	6,997,751
売上総利益	1,162,997	1,105,923
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	223,431	225,193
役員報酬	94,982	94,381
株式報酬費用	5,232	6,820
賞与引当金繰入額	8,574	13,100
退職給付費用	11,951	9,622
運賃及び荷造費	367,939	359,611
支払手数料	80,986	76,377
減価償却費	54,354	66,677
のれん償却額	993	—
その他	153,228	150,785
販売費及び一般管理費合計	1,001,674	1,002,570
営業利益	161,323	103,353
営業外収益		
受取配当金	65,775	45,381
雇用調整助成金	67,050	3,708
その他	19,858	22,634
営業外収益合計	152,684	71,724
営業外費用		
支払利息	10,881	10,920
貸倒引当金繰入額	—	7,527
休業手当	75,209	6,128
その他	2,581	2,017
営業外費用合計	88,672	26,592
経常利益	225,334	148,485
特別利益		
固定資産売却益	—	655
投資有価証券売却益	106,035	144,281
特別利益合計	106,035	144,936
特別損失		
固定資産除却損	5,283	177
特別損失合計	5,283	177
税金等調整前四半期純利益	326,086	293,244
法人税等	102,624	92,851
四半期純利益	223,461	200,392
非支配株主に帰属する四半期純利益	20,137	4,715
親会社株主に帰属する四半期純利益	203,324	195,677



## (四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	223,461	200,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△441,378	△151,094
その他の包括利益合計	△441,378	△151,094
四半期包括利益	△217,916	49,298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△228,402	51,409
非支配株主に係る四半期包括利益	10,486	△2,111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。